
Российская Федерация (Россия) 
Республика Саха (Якутия) 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования 

«Поселок Айхал» 
Мнрнннского района

Россия Федерацията (Россия) 
Саха вроспуубулукэтэ 

Мииринэй улууИун 
Айхал боЬуолэгин 

муниципальнай тэриллиитин 
ДЬАЬАЛТАТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ УУРААХ

№>{^

О проведении мероприятий по санитарной 
очистке, благоустройству и озеленению 
территории МО «Поселок Айхал» в 2023 
году

На основании распоряжения Правительства Республики Саха(Якутия) от 20.02.2023 
№123-р «О проведении санитарной очистки территорий населенных пунктов Республики 
Саха (Якутия), в целях улучшения санитарного состояния территорий, Администрация 
МО «Поселок Айхал» постановляет:

1. Объявить проведение мероприятий по санитарной очистке, благоустройству и
озеленению территории МО «Поселок Айхал» с 23 марта 2023 года по 30
сентября 2023 года;

2. Утвердить состав комиссии по координации и взаимодействию, организаций и
контролю проведения мероприятия по санитарной очистке, благоустройству и
озеленению, согласно приложению №1 к настоящему постановлению;

3. Комиссии по координации и взаимодействию, организаций и контролю проведения 
мероприятия по санитарной очистке, благоустройству и озеленению по мере 
необходимости проводить совещания о ходе проведения мероприятий по 
санитарной очистке и благоустройству территорий п. Айхал.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм 
собственности, предпринимателям, арендующим или имеющим в собственности 
земельные участки на территории поселка:
- организовать работы по санитарной очистке, благоустройству и озеленению 
прилегающих и закрепленных территорий, в радиусе 20 метров от границы 
земельного участка по периметру, включая тротуары и газоны;
- привести в порядок фасады зданий, ограждения;
- в период проведения мероприятий по санитарной очистке, благоустройству и 
озеленению территории обеспечить граждан уборочным инвентарем;
- организовать бесперебойную работу автотранспорта;
- еженедельно, по понедельникам предоставлять в адрес Администрации МО 
«Поселок Айхал» информацию о проведении мероприятий по санитарной очистке, 
благоустройству и озеленению территории, согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению.

5. Администрации МО «Поселок Айхал» в рамках полномочий организовать:
- выявление и ликвидацию несанкционированных свалок;



-контроль за соблюдением правил благоустройства на территории муниципального 
образования, провести разъяснительную работу с населением по соблюдению 
правил благоустройства.
- организовать своевременный вывоз мусора, собранного в ходе санитарной 
очистки.

6. Специалисту 1 разряда пресс - секретарю Администрации МО «Посёлок Айхал»:
- довести настоящее постановление до сведения жителей поселка;
- проводить разъяснительную работу по привлечению населения к активному 
участию в санитарной очистке поселка;
- освещать ход работ по санитарной очистке, озеленению через средства массовой 
информации.

7. Опубликовать настоящее Постановление с приложением на официальном сайте 
Администрации МО «Поселок Айхал» (www.MO-айхал.рф) и информационном 
бюллетене «Вестник Айхала».

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования).

9. Признать утратившим силу Постановление Администрации МО «Поселок Айхал» 
от 15 марта 2022 г. N 106 " О проведении мероприятий по санитарной очистке, 
благоустройству и озеленению территории МО «Поселок Айхал» в 2022 году".

10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по жилищно -  коммунальному хозяйству.

Глава поселка
Г. Ш. Петровская



Приложение №1 
к Постановлению Администрации

от■с'Ьуъ ШЬ№

СОСТАВ
Комиссия по координации и взаимодействию, организаций и контролю проведения 

мероприятий по санитарной очистке, благоустройству и озеленению 
территории МО «Поселок Айхал» в 2023 году

Председатель комиссии: Зам. Главы Администрации МО «Поселок Айхал» по ЖКХ;

Зам. председателя комиссии: Зам. Директора АГОКа по социальным вопросам;

Члены комиссии: Главный специалист-эксперт по ТОУ Роспотребнадзора по

РС(Я) в Мирнинском районе;

Начальник ЖЭУ МУП «АПЖХ»;

Директор МУП «АПЖХ»;

Главный специалист по земельным отношениям 

Администрации МО «Поселок Айхал»;

Ведущий специалист по ГО, ЧС и ПБ;

Главный специалист по потребительскому рынку и развитию 

предпринимательства;

Главный специалист по градостроительной деятельности; 

Главный специалист по ЖКХ Администрации МО «Поселок 

Айхал»;

Г лавный специалист по культуре, спорту и молодежной 

политике Администрации МО «Поселок Айхал»;

Специалист 1 разряда пресс-секретарь Администрации МО 

«Поселок Айхал».



Приложение № 2 
к Постановлению Администрации 

от с22> О Ъ  JLDJL?) у  № iUn

Информация о ходе проведения 
мероприятий по санитарной очистке, благоустройству и озеленению 

территории МО «Поселок Айхал» в 2023 году

№
п/п

Закрепленная
территория

Кол-во человек 
принявших 
участие в 

субботнике, 
чел.

Кол-во
задействов

анной
техники,

ед.

Объем 
собран 

ного 
мусора 

, м3

Количество
посаженных

Деревьев Кустарник
ов

1
2
3

• • •

(должность ответственного исполнителя) (подпись) (Ф.И.О.)


